2. JAFFÉ. *Reg.*, n° 3224.

3. Le 3 avril, Jean VIII le croit encore dévoué à sa cause (JAFFÉ. *Reg.* n° 3232) ; le 24 octobre, il lui écrit pour le menacer d'anathème s'il ne se détache de l'Alliance sarrasine (JAFFÉ. *Reg.*, n° 3307 et 3309).

4. JOANNIS VIII *Epist.* CCXX, ad Gregorium primicerium : CCXCVI, ad Imperatores augustos, (MIGNÉ. P. L. t. CXXVI, col. 834-999). Cf. LAPÔTRE. *l'Europe et le Saint-Siège*, p. 145 ; DÜMMLER, t. III, p. 175-176.

lingiens. aucun ne répond<sup>1</sup>. Le moment est grave pour Jean VIII. Toutes les difficultés de sa tâche se précisent et s'accroissent. Le fardeau de la défense de l'Italie retombe entièrement sur lui, car il a été provisoirement chargé par Carloman du gouvernement du royaume<sup>2</sup> : c'est, comme on l'a dit, « la crise de son pontificat<sup>3</sup> ». Il est nécessaire qu'un grand coup soit frappé. Alors est répandue dans le Sud de la péninsule, où l'Anonyme la retrouvera cent ans plus tard, et peut-être jusqu'en Orient, cette lettre qui résume parfaitement les vues du souverain pontife et les place sous l'invocation du prince franc le plus populaire qui fût jamais en Italie et à Constantinople.

Qui s'est chargé de cette audacieuse falsification ? On se rappelle le bibliothécaire Anastase, si intimement mêlé à l'histoire impériale et pontificale du règne de Louis II. Rentré en grâce, malgré ses fautes, à l'avènement de Nicolas I<sup>er</sup>, il garda sa situation sous Hadrien II et Jean VIII, et put développer à l'aise les qualités qui faisaient de lui le factotum de la cour romaine<sup>4</sup>. Rédacteur de lettres subtiles, excellent surtout la plume à la main, Anastase était parmi les hommes du pape le seul qui fût capable d'exécuter un travail du genre de celui qui nous est parvenu. Le pastiche est remarquable ; il témoigne une connaissance appro-

1. Carloman, qui a été autrefois dédaigné et dont on voudrait peut-être bien maintenant, est malade. Ses frères, Louis et Charles, iraient volontiers en Italie, mais il leur est impossible de se déplacer pour le moment (JOANNIS VIII *Epist.* CCIV, CCXLII. MIGNE. P. L. t. CXXVI, col. 825, 852-853). Louis le Bègue meurt le 10 avril 879, et de ses fils il ne peut être question.

2. *Quia dilectus ac spiritalis filius noster Carolomannus gloriosus rex suis regalibus litteris, et missorum nostrorum verbo, nostro præsulatu pio mentis affectu commisit, ut nos curam hujus Italici regni haberemus, tam pro divinitus nobis commissa pastoralis sollicitudine omnium Christi ocium, quam etiam pro profati regis vice cura concessa....* (JOANNIS VIII *Epist.* CCLXXI, ad Antonium episcopum. MIGNE. P. L. t. CXXVI, col. 897). Cf. JAFFÉ (*Reg.* n° 3297).